



希努尔男装股份有限公司

2013 年第一季度报告

2013 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人王桂波、主管会计工作负责人管艳及会计机构负责人(会计主管人员)管艳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	302,582,869.12	264,460,793.10	14.42%
归属于上市公司股东的净利润(元)	20,950,172.83	41,199,753.99	-49.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	13,980,172.79	41,072,232.40	-65.96%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-13,022,596.54	6,712,024.99	-294.02%
基本每股收益(元/股)	0.07	0.13	-46.15%
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.13	-46.15%
加权平均净资产收益率(%)	1.04%	2.08%	-1.04%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末 增减(%)
总资产(元)	2,680,168,227.47	2,607,438,783.89	2.79%
归属于上市公司股东的净资产(元)	2,018,937,035.00	1,997,986,862.17	1.05%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,020,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	180,000.05	
所得税影响额	1,230,000.01	
合计	6,970,000.04	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	17,540
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新郎希努尔集团股份有限公司	境内非国有法人	42.34%	135,489,447	135,072,000	质押	35,000,000
新郎.希努尔国际(集团)有限公司	境外法人	25.29%	80,928,000	80,928,000		
江苏华西集团公司	境内非国有法人	2.85%	9,113,000			
山东新郎欧美尔家居置业有限公司	境内非国有法人	1.13%	3,600,000	3,600,000		
北京国鼎瑞丰投资有限公司	境内非国有法人	0.68%	2,160,000			
于珊	境内自然人	0.33%	1,040,273			
中国工商银行—广发聚丰股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.31%	1,000,000			
宁波保税区富诚国际贸易有限公司	境内非国有法人	0.26%	842,000			
勒堡织造(深圳)有限公司	境内非国有法人	0.26%	840,000		质押	840,000
张明军	境内自然人	0.25%	794,927			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
江苏华西集团公司	9,113,000	人民币普通股	9,113,000			
北京国鼎瑞丰投资有限公司	2,160,000	人民币普通股	2,160,000			
于珊	1,040,273	人民币普通股	1,040,273			
中国工商银行—广发聚丰股票型证券投资基金	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
宁波保税区富诚国际贸易有限公司	842,000	人民币普通股	842,000			
勒堡织造(深圳)有限公司	840,000	人民币普通股	840,000			
张明军	794,927	人民币普通股	794,927			
赵英钧	558,260	人民币普通股	558,260			
中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	527,373	人民币普通股	527,373			
韩红菊	506,700	人民币普通股	506,700			
上述股东关联关系或一致行动	1、新郎希努尔集团股份有限公司是本公司的控股股东；2、新郎希努尔集团股份有限公					

的说明	司、新郎.希努尔国际（集团）有限公司和山东新郎欧美尔家居置业有限公司为同一实际控制人控制的企业；3、除前述关联关系外，未知公司前 10 名无限售流通股股东之间、以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。
-----	--

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

报告期内，应收票据余额比年初减少100%，主要是公司已用票据支付货款所致。

报告期内，短期借款余额比年初减少100%，主要是公司用发行公司债券收到的现金偿还银行贷款所致。

报告期内，应付债券余额比年初增加396,486,682.84元，主要是公司成功发行公司债券所致。

报告期内，营业税金及附加比去年同期增长58.36%，主要是外销收入增长，增值税免抵额同比增长所致。

报告期内，财务费用比去年同期增长589.47%，主要是债券利息费用增长较多所致。

报告期内，营业外收入比去年同期增长5,365.74%，主要是收到政府补助所致。

报告期内，利润总额比去年同期减少49.16%，主要是受宏观经济影响，终端消费持续不景气，公司新增加的营销网络终端目前尚处于培育期，导致销售收入增速放缓；同时公司营销网络终端店铺租赁、折旧、销售人员工资和广告宣传等费用增加所致。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少294.02%，主要是支付货款及上交税金同比增长较多所致。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少78.42%，主要是公司募集资金投资项目去年底基本完成，募集资金购置店铺支出大幅减少所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
无		

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无				
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无				
资产重组时所作承诺	无				
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司控股股东新郎希努尔集团股份有限公司、实际控制人控制的新郎·希努尔国际（集团）有限公司及山东新郎欧美尔家居置业有限公司、实际控制人王桂波先生、王金玲、陈玉剑、管	公司控股股东新郎希努尔集团股份有限公司、实际控制人控制的新郎·希努尔国际（集团）有限公司及山东新郎欧美尔家居置业有限公司承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购	2010年09月14日	见承诺内容	截止到本报告期末，各项承诺事项仍在严格履行中。

	艳、张祚岩、邬铁基、王新宏、王培灵、王辉、赵雪峰	其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。实际控制人王桂波先生承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理公司公开发行股票前其所持有的新郎希努尔集团股份有限公司及新郎.希努尔国际（集团）有限公司的股权；也不由新郎希努尔集团股份有限公司和新郎.希努尔国际（集团）有限公司回购其在公司公开发行股票前所持有的新郎希努尔集团股份有限公司及新郎.希努尔国际（集团）有限公司的股权。王桂波、王金玲、陈玉剑、管艳、张祚岩、邬铁基、王新宏、王培灵、王辉、赵雪峰承诺：在本人担任希努尔男装董事/监事/高级管理人员期间，每年转让本人直接或间接持有的希努尔男装的股份不超过本人直接或间接持有的希努尔男装股份总数的 25%；自希努尔男装股票上市交易之日起一年内不转让本人直接或间接持有的希努尔男装的股份；离职后半年内，不转让本人直接或间接持有的希努尔男装的股份。			
其他对公司中小股东所作承诺	公司控股股东新郎希努尔集团股份有限公司及其一致行动人	公司控股股东新郎希努尔集团股份有限公司及其一致行动人承诺，在增持期间及法定期限内不减持其持有的公司股份。	2012 年 12 月 19 日	2012 年 12 月 17 日-2014 年 6 月 17 日	截止到本报告期末，该承诺事项仍在严格履行中。
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是				
承诺的解决期限	无				
解决方式	具体内容详见巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和《证券时报》上的《关于公司及相关主体承诺履行情况的公告》（公告编号：2012-031）。				
承诺的履行情况	截止到本报告期末，该承诺事项仍在严格履行中。				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度 (%)	-50%	至	-20%
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	3,772.53	至	6,036.04
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润 (万元)	7,545.05		
业绩变动的原因说明	1、受宏观经济影响，终端消费持续不景气，公司新增加的营销网络终端目前尚处于培育期，导致销售收入增速放缓。 2、公司营销网络终端店铺租赁、折旧、销售人员工资和广告宣传等费用增加，影响公司经营业绩。		

五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数 (万元)	报告期新增占用金额 (万元)	报告期偿还总金额 (万元)	期末数 (万元)	预计偿还方式	预计偿还金额 (万元)	预计偿还时间 (月份)
合计			0	0	0	0	--	0	--
期末合计值占期末净资产的比例 (%)			0%						

六、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持股数量 (股)	期初持股比例 (%)	期末持股数量 (股)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
合计			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--

持有其他上市公司股权情况的说明

不适用

第四节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：希努尔男装股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	285,934,456.89	235,073,348.71
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		150,000.00
应收账款	346,342,739.12	299,105,940.48
预付款项	308,130,058.22	300,127,401.49
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	9,046,944.99	9,412,941.53
买入返售金融资产		
存货	371,165,720.48	402,470,532.23
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,320,619,919.70	1,246,340,164.44
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		

固定资产	980,860,242.09	991,001,116.17
在建工程	153,535,669.49	147,349,862.07
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	146,787,438.47	147,598,486.04
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	71,798,837.98	68,940,587.57
递延所得税资产	6,566,119.74	6,208,567.60
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,359,548,307.77	1,361,098,619.45
资产总计	2,680,168,227.47	2,607,438,783.89
流动负债：		
短期借款		309,227,575.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	57,274,470.00	51,286,322.00
应付账款	92,215,845.48	121,867,264.07
预收款项	29,873,938.86	41,007,209.23
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	20,646,491.36	22,885,130.85
应交税费	21,636,013.87	25,586,457.64
应付利息	4,487,671.23	
应付股利		
其他应付款	17,110,078.83	16,521,962.93
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		

其他流动负债		
流动负债合计	243,244,509.63	588,381,921.72
非流动负债：		
长期借款		
应付债券	396,486,682.84	
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	21,500,000.00	21,070,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	417,986,682.84	21,070,000.00
负债合计	661,231,192.47	609,451,921.72
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	320,000,000.00	320,000,000.00
资本公积	1,262,026,951.06	1,262,026,951.06
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	66,845,991.11	66,845,991.11
一般风险准备		
未分配利润	370,064,092.83	349,113,920.00
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	2,018,937,035.00	1,997,986,862.17
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	2,018,937,035.00	1,997,986,862.17
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,680,168,227.47	2,607,438,783.89

法定代表人：王桂波

主管会计工作负责人：管艳

会计机构负责人：管艳

2、利润表

编制单位：希努尔男装股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	302,582,869.12	264,460,793.10
其中：营业收入	302,582,869.12	264,460,793.10
利息收入		

已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	286,104,676.72	216,069,735.55
其中：营业成本	185,738,950.29	143,668,488.87
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	4,124,795.47	2,604,726.36
销售费用	70,004,517.61	54,038,451.45
管理费用	16,597,164.69	15,247,723.82
财务费用	7,505,636.44	-1,533,419.70
资产减值损失	2,133,612.22	2,043,764.75
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	16,478,192.40	48,391,057.55
加：营业外收入	8,200,000.06	150,025.40
减：营业外支出	0.01	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	24,678,192.45	48,541,082.95
减：所得税费用	3,728,019.62	7,341,328.96
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	20,950,172.83	41,199,753.99
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	20,950,172.83	41,199,753.99
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.07	0.13
（二）稀释每股收益	0.07	0.13
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	20,950,172.83	41,199,753.99

归属于母公司所有者的综合收益总额	20,950,172.83	41,199,753.99
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：王桂波

主管会计工作负责人：管艳

会计机构负责人：管艳

3、现金流量表

编制单位：希努尔男装股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	273,752,668.24	251,771,388.03
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	15,282,016.84	2,273,238.33
经营活动现金流入小计	289,034,685.08	254,044,626.36
购买商品、接受劳务支付的现金	137,586,935.39	107,314,622.51
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	81,833,696.86	72,689,701.10
支付的各项税费	36,716,767.72	23,795,431.34
支付其他与经营活动有关的现金	45,919,881.65	43,532,846.42
经营活动现金流出小计	302,057,281.62	247,332,601.37
经营活动产生的现金流量净额	-13,022,596.54	6,712,024.99

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		171,700.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	619,526.33	1,940,866.64
投资活动现金流入小计	619,526.33	2,112,566.64
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	23,802,887.59	109,559,981.13
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	23,802,887.59	109,559,981.13
投资活动产生的现金流量净额	-23,183,361.26	-107,447,414.49
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金	396,260,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	396,260,000.00	
偿还债务支付的现金	309,629,800.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,174,207.20	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	311,804,007.20	
筹资活动产生的现金流量净额	84,455,992.80	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-383,000.82	-80,425.73
五、现金及现金等价物净增加额	47,867,034.18	-100,815,815.23
加：期初现金及现金等价物余额	209,430,187.71	398,430,713.00
六、期末现金及现金等价物余额	257,297,221.89	297,614,897.77

法定代表人：王桂波

主管会计工作负责人：管艳

会计机构负责人：管艳

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否